
 
 
 

Area Didattica e Servizi agli Studenti 
Settore Post Lauream 
U.O. Master e Corsi di Perfezionamento 

 

  

 
Viale delle Scienze, Edificio 3 – 90128 Palermo 

Tel: 091.23890618/65529/93122 – e-mail: franco.defranchis@unipa.it  / master@unipa.it 
 

IL RETTORE 

 
VISTI gli artt. 35 comma 1 lettera c) e 37 dello Statuto dell’Università degli Studi di Palermo; 

VISTO  il “Regolamento Didattico dell’Ateneo di Palermo”, emanato con D.R. n. 10099 prot. 

207729 del 18/12/2023; 

VISTO  il “Regolamento per l’attivazione e il funzionamento dei Corsi di Master Universitari di 

primo e secondo livello”, emanato con D.R. n. 3389 prot. 70790 dell’11/05/2023; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di  Dipartimento di Scienze Politiche e delle Relazioni 

Internazionali (DEMS), nella seduta del 20/07/2023, relativa all’attivazione della prima 

edizione del Master di I livello in “Europrogettazione e Professioni Europee”, per l’A.A. 

2023/2024; 

CONSIDERATE le deliberazioni n. 90 prot. 22115 del 14/02/2024 e n. 218 prot. 22928 del 

15/02/2024, con le quali rispettivamente il Senato Accademico e il Consiglio di 

Amministrazione hanno espresso parere favorevole relativamente alla proposta di 

attivazione del Master di I livello in “Europrogettazione e Professioni Europee”, per 

l’A.A. 2023/2024; 

VISTO  il D.R. n. 1901 prot. n. 39403 del 12/03/2024, con il quale è stato istituito il Master 

Universitario annuale di I livello in “Europrogettazione e Professioni Europee” con sede 

amministrativa presso il Dipartimento di Scienze Politiche e delle Relazioni Internazionali 

(DEMS) dell’Università degli Studi di Palermo ed è stato bandito il relativo concorso per 

titoli ed esami con scadenza il 15/04/2024; 

CONSIDERATO che il suddetto Bando prevedeva un numero minimo di 10 (dieci) studenti e un 

numero massimo di 20 (venti) studenti per l’attivazione del Master;  

ATTESO che il “Regolamento per l’attivazione ed il funzionamento dei Corsi di Master Universitari 

di primo e secondo livello” all’art. 3 comma 3 prevede che l’avvio del Master è possibile di 

norma con un numero di iscritti non inferiore a 10 (dieci);  

VISTO che alla data di scadenza del bando e della successiva proroga concessa, in base a quanto 

previsto dall’Art.9 comma 4 del vigente Regolamento per l’attivazione e il funzionamento 

dei Corsi di Master Universitari di primo e secondo livello, le istanze di partecipazione sono 

state pari a 8 (otto) e quindi il Master non è stato attivato;  

VISTO  che nell’allegata nota del 20/05/2024, il Coordinatore del Master, il Prof. Gaetano Armao, 

mailto:franco.defranchis@unipa.it
mailto:master@unipa.it


 
 
 

Area Didattica e Servizi agli Studenti 
Settore Post Lauream 
U.O. Master e Corsi di Perfezionamento 

 

  

 
Viale delle Scienze, Edificio 3 – 90128 Palermo 

Tel: 091.23890618/65529/93122 – e-mail: franco.defranchis@unipa.it  / master@unipa.it 
 

chiede al Magnifico Rettore, Prof. Massimo Midiri, l’autorizzazione ad ammettere una nona 

partecipante, che per proprie ragioni personali e problemi di natura tecnica non è riuscita a 

formalizzare la richiesta di partecipazione entro il termine di scadenza previsto dal bando,  

ad ammettere altresì, per conto di Unioncamere-Sicilia, la partecipazione di due dipendenti 

camerali in qualità di Uditore e ad attivare infine il suddetto Master, nella peggiore delle 

ipotesi, con soli 8 (otto) discenti immatricolati, in deroga all’art.1 del Bando emanato con 

D.R. n. 1901 prot. n. 39403 del 12/03/2024 che ne prevedeva 10 (dieci) e del Regolamento 

per l’attivazione e il funzionamento dei Corsi di Master Universitari di primo e secondo 

livello emanato con D.R. n. 3389 prot. n. 70790 dell’11/05/2023, atteso che non vi sarà 

aggravio finanziario a carico del bilancio di Ateneo, con una rimodulazione del piano 

economico precedentemente approvato;  

 

DECRETA 

 

▪ di autorizzare l’avvio del Master di I livello in “Europrogettazione e Professioni Europee”, 

A.A.2023/2024, come da richiesta del Coordinatore Prof. Gaetano Armao, l’ammissione di una 

nona partecipante, che per proprie ragioni personali e problemi di natura tecnica non è riuscita a 

formalizzare la richiesta di partecipazione entro il termine di scadenza previsto dal bando; 

▪ di autorizzare l’ammissione per conto di Unioncamere-Sicilia, di due dipendenti camerali in 

qualità di Uditore  

▪ di autorizzare l’attivazione del suddetto Master con il requisito minimo di 8 (otto) corsisti 

immatricolati, in considerazione delle domande di partecipazione pervenute, con un 

riadeguamento del piano economico, in deroga all’art.1 del Bando emanato con D.R. n. 1901 

prot. n. 39403 del 12/03/2024 e del Regolamento per l’attivazione e il funzionamento dei Corsi 

di Master Universitari di primo e secondo livello emanato con D.R. n. 3389 prot. n. 70790 

dell’11/05/2023, atteso che non vi sarà aggravio finanziario a carico del bilancio di Ateneo, con 

una rimodulazione del piano economico precedentemente approvato. 

 

IL RETTORE 

Prof. Massimo Midiri 

mailto:franco.defranchis@unipa.it
mailto:master@unipa.it

		2024-05-21T14:44:15+0000
	Massimo Midiri




